
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N°  71 del 03/11/2021

Riferita alla Proposta N. 94

OGGETTO: MODIFICA  AL  REGOLAMENTO   DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE 
DELL’ENTE

L'anno duemilaventuno addì tre del mese di Novembre alle ore 13:15,  nella Casa Comunale, ai 

sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e di quanto disciplinato con decreto sindacale n. 16/2020 si è  

riunita ”in modalità fisica in sede” la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BELLIA ANTONINO X

2 Assessore SCUDERI GIANPIERO X

3 Assessore TOSCANO GIUSEPPE X

4 Assessore GULLOTTO VALENTINA X

5 Assessore IRACI SARERI LAURA X

6 Assessore SAPIENZA CARMELO X

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1

Assume la presidenza il Sindaco Bellia Antonino  

Assiste  Il Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO   DEL NUCLEO  DI  VALUTAZIONE 
DELL’ENTE

 Vista la deliberazione di G.C. n.24 del 13/03/2018 all’oggetto “Approvazione Regolamento Nucleo  

di Valutazione”;

Vista la deliberazione di C.C. n.8 del 21/03/2018 all’oggetto “Regolamento sui controlli interni” e 

specificatamente l’art.4 che prevede che il controllo di gestione sia svolto da un Organo esterno 

nominato dal Sindaco secondo le modalità ed i  criteri  stabiliti con apposita delibera di Giunta 

Comunale mentre, ai sensi del DLgs 150 del 27/10/2009 come integrato dal DLgs 33/2013, è stato 

individuato il nucleo di valutazione e con delibera di G.M. n.121 del 26/10/2017 è stato approvato il 

sistema di misurazione e valutazione della performance nell’Ente;

Considerato  che  si  ritiene  opportuno  intervenire  nell’ambito  del  regolamento  del  Nucleo  di 

valutazione di cui al sopra citato atto deliberativo per  ridefinire i criteri concernenti i requisiti per 

l’accesso e la compatibilità dei componenti unificando ed armonizzando le procedure di accesso 

alle rispettive funzioni nella finalità di rendere più analitica e trasparente la modalità di scelta dei 

componenti, attraverso la sostituzione di alcuni articolati regolamentari;

Visto l’allegato “A” concernente modifiche al regolamento sul nucleo di valutazione approvato con 

delibera di C.C. n.24 del 13/03/2018 quale sostituzione degli  articoli  2,  4 e 5 del deliberato in 

argomento;

Visto  il  “Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  –  triennio  2021/2023” 

approvato con deliberazione di G.M. n.27 del 31/03/2021;

Rilevato che il presente provvedimento non ha effetti diretti sul bilancio comunale e sul patrimonio;

Visto il Dlgs 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa di:

1) Approvare l’allegato  “A”, facente parte integrante e sostanziale della presente, contenente 

modifiche al regolamento sul nucleo di valutazione approvato con delibera di G.C. n.24 del 

13/03/2018 concernente la sostituzione degli articoli 2, 4 e 5.

2) Trasmettere la presente al Signor Segretario Generale, ai componenti dell’Organo di control

lo di gestione e strategico, al Nucleo di valutazione, ai Revisori dei conti, al Presidente del 

Consiglio Comunale ed a tutti gli Incaricati di funzioni dirigenziali dell’Ente, dando atto che 

la presente non pregiudica gli effetti degli atti già posti in essere.

3) Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online come previsto dall’art.32 della L.69/2009 

e l’inserimento nel sito web sez. Atti amministrativi così come disposto dal comma 1 del

l’art.18 L.R. 22/2008 come modificato dall’art.6 della L.R. 11/2015, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente ex DLgs 33/2013 come modificato dal DLgs 97/2016, sottose

zione di liv. 1 – Disposizioni generali sottosezione 2° livello Atti generali , Atti amministra

tivi generali.

Propone altresì

Rendere la presente di immediata esecutività ex art.134 c.4 DLgs 267/2000 stante l’urgenza.

LA GIUNTA COMUNALE

2



Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  incaricato  di  funzioni  dirigenziali  del  settore 

competente per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  incaricato  di  funzioni  dirigenziali  del  settore 

competente per quanto riguarda la regolarità contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese, in conformità al punto 1 lett. h) 

dei criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale a distanza, approvati con decreto 

sindacale n. 16 del 14/04/2020                

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA  COMUNALE, con separata  ed ulteriore votazione,  ad unanimità di voti  espressi 

singolarmente ed in modo palese, 

DICHIARA la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  12 della L.R. 

44/1991 e s.m.i.

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

Bellia Antonino

Il Segretario Generale

Dott. Giovanni Spinella

4



Regolamento del Nucleo di Valutazione 

approvato con delibera di G.C. n. 24 del 13/03/2018 

 

NUOVO ARTICOLO 2 

NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

COMPOSIZIONE E NOMINA 

 

 

 

1. Il Nucleo di valutazione è un collegio composto da n. 3 membri esterni all’Ente scelti tra 

soggetti, dirigenti e/o funzionari di amministrazioni ed aziende pubbliche e/o private, in 

possesso del diploma di laurea triennale e/o magistrale e/o diploma di scuola media superiore, 

preferibilmente in materie giuridiche o economiche, tra coloro che hanno una adeguata 

professionalità, nella materia della gestione del personale e/o della programmazione e 

gestione economica delle risorse finanziarie. Le sopra citate competenze vanno desunte dai 

curricula degli aspiranti. 

2. L’Organismo è nominato con provvedimento del Sindaco previa acquisizione dei curricula 

professionali, a seguito pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di apposito avviso per 

almeno quindici giorni. Ad uno dei componenti il Sindaco attribuisce nel decreto di nomina le 

funzioni di Presidente. 

3. Il decreto di nomina stabilisce altresì il compenso da corrispondere ai Componenti del Nucleo 

di valutazione ed il relativo impegno di spesa. 

 

 

 

ARTICOLO 4 

REQUISITI 

(Competenza, esperienza e integrità) 

 

 

1. Per essere nominato titolare del Nucleo di valutazione del Comune di San Giovanni La Punta 

bisogna essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Generali: 

1. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

2. godere dei diritti civili e politici; 

3. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 

giudiziari iscritti nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente 

numero operano anche nel caso in cui la sentenza definitiva disponga l’applicazione 

della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale; 

b) di competenza ed esperienza: 

1. essere in possesso, per almeno due componenti, di diploma di laurea triennale, laurea 

specialistica o laurea magistrale, in scienze economiche e statistiche, giurisprudenza, 

scienze politiche o ingegneria gestionale o equivalenti; 

2. per le lauree in disciplina diverse è richiesto altresì, un titolo di studio post-

universitario in profili afferenti alle materie suddette nonché di essere in possesso di 

adeguata esperienza professionale nei settori dell’organizzazione e/o gestione del 

personale, del management, della pianificazione e/o controllo di gestione o della 

misurazione e valutazione della performance; 

3. In alternativa al possesso di un titolo di studio post-universitario è sufficiente il 

possesso dell’esperienza nei settori elencati al punto 2 lett. b) del presente articolo di 

almeno 2 anni in posizione  di responsabilità, anche presso aziende private; 

c) di integrità: 

ALL. 

“A” 



1. non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 

reati previsti dal libro secondo, titolo II, capo I del codice penale; 

2. non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa 

per danno erariale; 

3. non essere stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente del Nucleo di 

valutazione prima della scadenza del mandato; 

4. non essere stati destinatari, quali dipendenti pubblici, di una sanzione disciplinare 

superiore alla censura. 

 

2. In considerazione della dimensione del Comune e della relativa attività di misurazione e 

valutazione possono far parte del Nucleo di valutazione di questo Ente anche soggetti che 

partecipano ad altri nuclei o organismi di valutazione 

3. L’importo da corrispondere al Nucleo di valutazione verrà confermato dal Sindaco nel decreto 

di nomina entro i limiti di cui al successivo articolo 9; 

 

 

ARTICOLO 5 

DIVIETI DI NOMINA 

 

Non possono essere nominati soggetti che: 

a) non siano persone fisiche; 

b) rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni 

sindacali, ovvero abbiano rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con le 

predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che 

abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione, così come stabilito 

dal comma 8 dell’art. 14 del D. Lgs. n. 150/09; 

c) siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal 

capo I del titolo II del libro del Codice Penale; 

d) siano responsabili della prevenzione della corruzione presso il comune di San Giovanni 

La Punta; 

e) abbiano riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura; 

f) siano magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito 

territoriale regionale o distrettuale di appartenenza del comune di San Giovanni La Punta; 

g) siano stati motivatamente rimossi da altro incarico di componente di organismi di 

valutazione, prima della scadenza del mandato; 

h) siano Revisori dei conti presso il comune; 

i) non abbiano prodotto, in allegato alla propria istanza, autorizzazione allo svolgimento di 

incarichi esterni ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, ove occorrente; 

j) siano componenti degli Organi di cui all’art.36 del DLgs 267/2000 in questo Ente; 

k) siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate dall’Ente o 

abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la nomina. 

I requisiti prescritti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito nell’avviso di selezione per la presentazione delle candidature. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 
   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 94 DEL 31/10/2021   

 

 

OGGETTO: 
 MODIFICA AL REGOLAMENTO  DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’ENTE 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore della  S1.SETTOREPOLIZIA LOCALE 

AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli 
affetti di cui all’art . 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

     

 

 31/10/2021 L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 ROBERTO CONA / ArubaPEC S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 
 

 

 S1.SETTOREPOLIZIA LOCALE 

AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI  
 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 94 DEL 31/10/2021   

 

 

OGGETTO: 
 MODIFICA AL REGOLAMENTO  DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’ENTE 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Dirigente del Settore di Ragioneria. 

 

Visto l'art. 53 della legge n. 142/90 come recepito dalla legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Dato atto che la proposta di deliberazione NON presenta profili contabili e/o patrimoniali si omette il parere 

contabile; 

  

 

 

    

 

 

 02/11/2021 Incaricato di Funzioni Dirigenziali 

 FRANCESCO PRIVITERA BENFATTO / 

ArubaPEC S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 

Allegato al Verbale di Deliberazione del Giunta Municipale N° 71 del 03/11/2021 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on line a decorrere dal  05/11/2021  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, 

fino al  20/11/2021. 

 

San Giovanni La Punta, 05/11/2021  l’Addetto alla Pubblicazione 

 SEMINATO LOREDANA / ArubaPEC S.p.A. 

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	BELLIA ANTONINO
	X

	2
	Assessore
	SCUDERI GIANPIERO
	X

	3
	Assessore
	TOSCANO GIUSEPPE
	X

	4
	Assessore
	GULLOTTO VALENTINA
	X

	5
	Assessore
	IRACI SARERI LAURA
	X

	6
	Assessore
	SAPIENZA CARMELO
	X



